
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

Celso Luis dos Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1
Ellen Monteiro Barros ag. trânsito 573.935.402-15 57232978/1

Ricardo Peixoto Mendes ag. trânsito 589.786.822-00 57203600/1
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges ag. trânsito 689.011.002-15 57205216/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1038/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/128998;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Marituba no período de 09/04 a 16/04/2019, a fi m de realizarem 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR – 316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcela de Jesus Pinheiro ag. trânsito 710.612.232-72 57228952/1

Eduardo Augusto Ferreira Lins ag. trânsito 607.381.892-00 57203591/1
Alberto Jansen Ferreira ag. trânsito 931.215.042-15 57231977/1
Sidclei Furtado Farias ag. trânsito 476.685.042-49 5921334/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário ag. trânsito 391.816.262-15 57193274/2
Carla do S. Estumano de Sena ag. trânsito 685.746.142-20 57203709/1

Benedito Cláudio Silva ag. trânsito 072.017.068-02 57200473/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag. trânsito 715.034.712-68 57214999/1

Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1
Francisco Antonio da Silva ag. trânsito 458.849.942-49 57198620/1

Denise de Souza Matos ag. trânsito 649.913.692-15 57176007/3
Jammerson Ferreira Lopes ag. trânsito 632.007.912-68 57227487/1

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag. trânsito 788.823.032-68 57213563/2
Daniel Figueiredo Guerreiro ag. trânsito 880.287.202-34 57198721/1
Almir dos Santos da Silva ag. trânsito 620.404.992-53 57191487/2

Leidyane Marques Machado ag. trânsito 758.576.772-20 57200238/1
Sônia Maria Lima da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1

Fábio Máximo da Silva ag. trânsito 658.811.682-91 57211773/2
Gilvan Veloso Cruz ag. trânsito 393.619.182-49 57213689/2

Pedro Hugo de Lima Filho ag. trânsito 333.024.132-20 57226484/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1039/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/129045;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Benevides no período de 11/04 a 15/04/2019, a fi m de rea-
lizarem ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
de fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Robson Diego Oliveira da Silva ag. trânsito 798.916.592-91 54185842/3

Sandra Seny China Bastos ag. trânsito 636.288.642-91 57230596/1
Iolete Maria dos Santos Anderson ag. trânsito 121.299.332-20 54191814/3

Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag. trânsito 245.499.673-15 57227614/1
João Carlos Castro Arias ag. trânsito 788.276.202-49 57200354/1

Raimundo Daniel Santos da Silva ag. trânsito 651.757.602-97 57200355/1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag. trânsito 792.513.582-49 57200226/1

Ademilton Vaz de Quadros ag. trânsito 856.428.942-34 57230538/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1044/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/139643;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cads referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Parauapebas no período de 10 e 11/04/2019, fi m de atender a solicita-
ção da GCCFC para realizar vistória técnica em CFC’S, em companhia dos 
servidores do setor solicitante..

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Luiz Dias Albuquerque Analista de transito 726.097.372-20 57196791 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1045/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/129096;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis no período de 17 à 22/04/2019, fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito na referida localidade em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação Semana Santa 2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ednelson Amaral Serrão ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1

Ademilton Vaz de Quadros ag.fi sc.transito 856.428.942-34 57230538 /1
Priscyla Roman Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1

Adenilson Martins Nascimento ag.fi sc.transito 736.452.572-68 54193763 /3
Marcus Roberto Saldanha Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955 /1

Willy de Souza Pena ag.fi sc.transito 665.188.302-04 57198712 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag.fi sc.transito 792.513.582-49 57200226 /1

Fernando Antônio Filizzola B. Filho ag.fi sc.transito 696.725.982-20 54192715 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1
Eudo Mamede da Costa Junior ag.fi sc.transito 489.426.502-87 57212965 /2
João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1047/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/138434;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Salvaterra no período de 02 a 04/04/2019, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial para atender solicitação da Agência 
de regulamentação e Controles de Serviços Públicos só Estado do Pará 
conforme Ofício 020/2019-DIF/ARCON-PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Paulo Roberto Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1

Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Josimar Marques Viana ag.fi sc.transito 297.899.742-72 57227635 /1
Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1050/2019-DAF/CGP, DE 02/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/125374;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Castanhal no período de 08/04 à 07/05/2019, a fi m de 
desempenhar o serviço na retaguarda de veículo na CIRETRAN da referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivaneide Cardoso de Lima Aux. De transito 611.649.762-49 57194018 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 423715

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2019
Fundamentação legal: O presente contrato será regido e vinculado pela 
Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II, e, nos casos omissos, obser-
var-se-á o disposto no Código Civil Brasileiro e demais diplomas legais 
pertinentes a matéria.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa LIBERTY SEGUROS S/A, CNPJ 
nº 61.550.141/0001-72.
OBJETO DO CONTRATO: A contratada obriga, pelo presente contrato, con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviço de seguro 
contra acidentes pessoais para estagiários remunerados pelo Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA.
VALOR: R$ 4.181,76 (quatro mil, cento e oitenta e um reais e setenta e 
seis centavos).


